Çeşitli şehirlerin enlem ve boylamları (Bulunduğu Merv şehri de dahildir),
yıldızların konumları ve mükemmel astronomi tablolarının yer aldığı bir Zic’tir.(Kahya-
Topdemir: 601) Bu eser karşılığında Sencer kendisine 100 altın göndermiş fakat Hazinî kabul
etmemiştir. Risâle fi’l-âlât adlı eseri ise astronomi aletleri ve bu aletlerle mesafe tayinine dair bir
risaledir.(Widemann: 414- Ökten: 165- Bakkal: 42)

Bahâüddin Harakî (ö. 553/1158), Merv’de dini ilimlerde eğitim aldıktan sonra aklî ve
riyazî ilimlere yönelmiştir. Sencer’in etrafındaki alimlerden yararlanmıştır. Talebelerinden
birine yazdığı mektupta, astronomiye dair “Riyâziyâta dört talim denir. Konusu kemiyet (miktar,
nicelik)tir. Kemmiyet ise ya muttasıl (kesintisiz) ya da munfasıl (kesintili) olur.

Günümüze astronomiye dair eseri ulaşmamıştır.
Aynüzzaman el- Hasan el-Mervezî (ö.1153), Keyhan-şinaht adlı eserinde kainat tasavvurundan,
astronomik coğrafyadan, zaman, takvim ve meteoroloji konularından bahseder.(Beyhâkî: 156:
Şeşen: 628)

Zahîreddin Ali b. Zeyd b. Funduk el- Beyhakî (493-507/1100-1170), astronomiye dair
Cevami-u ahkam el-nücum ve Marifetü zât el-halak ve’l-usturlab adlı eserlerin müellifidir. (Beyhâkî:
130)

II. III. Fizik
Sencer devrinde fiziğe dair çeşitli teraziler, ölçüm araçları ve değirmenlerle ilgili

çalışmalar yapılmaktaydı. Genellikle üzerinde en çok çalışılan alet terazilerdi.

de çeşitli mineral, maden ve alaşımların özgül ağırlıklarını ölçmek için teraziler
geliştirmişlerdir.(Nasr, 1989: 55) Bu devirde fizikle ilgili çalışmaları olan Abdurrahman el-
Hazinî ve Ebu Hatim İsfizarî’nin ön plana çıktığını görmekteyiz.

Abdurrahman el- Hazinî (ö. 515/1121)’nin Mizanü’l- Hikme4 (Bilgelik Terazisi) adlı eseri
fiziğin İslâm dünyasında ulaştığı yüksek seviyeyi göstermesi açısından önemlidir.(GAL: 902)
Tam anlamıyla bir fizik kitabıdır. Kitabında 12. Yüzyıl İslâm bilginlerine ait fizik yasalarını da
anlatmaktadır.

Fakat aynı zamanda Rubâilerinden birinde Hayyâm, kendisine
Aristocu anlamında “Felsefî” unvanının verilmesini, “Ben sadece kim olduğumu bilmek
istiyorum” diyerek reddetmiştir.(Bausani, 2007: 448) Felsefe sahasında Risâle fi’l-ilm el-ilâhî,
Risâle fi’l-mevcûdat, Risâle fi’l- sıfar ve’l-mevsûfât ve Ravzat el-ukul adlı eserleri vardır.(GAL: 471)

Ebu’l-‘Abbâs Fadl b. Muhammed el-Lûkerî/el-Levkerî (ö. 517/ 1123), Merv’li olup İbn
Sîna ̂’nın talebesi Behmenyâr’ın öğrencisidir. Horasan bölgesinde felsefi ilimleri yayan kişi
olarak kabul edilir.(Beyhâkî: 120) Beyânü’l- Hakk bi-Dımâni’s-Sıdk’ın müellifidir. Henüz
yayınlanmamıs ̧ bulunan Beyânü’l-Hakk’ta; Fârâbî, İbn Sîna ̂ ve diğer felsefecilerin daha önceki
eserlerinden parçalar kullanmış ve eserini mantık, tabî‘iyyât, ilâhiya ̂t, metafizik ve ahlâk
bölümlerine ayırmıştır. Lûkerî, sayısız talebe yetiştirmiş; ve eleştirileri yüzünden hiç biri İbn
Sina’ya sadık kalmamış olsa da bu dönemdeki İranlı filozoflar üzerinde büyük bir etki
bırakmıştır. Talebeleri arasında, Mervli Ebû Tâhir Tabeşî (ö. 539/1145) ve onun talebesi Ebû
Sa‘îd Funduvercî, yine Kâdî Abdurrezzâk Türkî, el-Îla ̂kî, Ferîd Gîla ̂nî, Mervli tabib Hasan
Kattân ve Es‘ad el-Meyhenî (ö. 527/1133) vardı.(Bausani,2007: 448)

Abdülkerim eş-Şehristânî (469/1076-548/1153), Sencer’in yakın arkadaşı olarak bilinir.
Ebu Nasr el-Ensarî’den Eş’âri kelâmı ve ilahiyat felsefesi dersleri almıştır. Uzun süre Nişabur ve
Bağdat’ta bulunmuş, müderrislik yapmış, 1120 yılından sonra Horasan’a geri gelerek Sencer’in
veziri Ebu’l-Kasım Muzaffer’in hizmetine girmiştir.(İbn Hallikan: 272) Şehristanî, felsefi
yaklaşımlarıyla Gazzalî’yi takip eden ilk kelâmcı olarak görülmektedir.